
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 252 del 5 ottobre 2022 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

 

 
Oggetto: Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Impegno di spesa a valere 

sulla linea di finanziamento LFB2 del Fondo per contributi alla realizzazione di 

centri comunali del riuso, di cui alla graduatoria permanente aggiornata con 

Determinazione Dirigenziale n. 73 del 23/03/2022



 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 

del 14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per 

giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 

funzionigramma approvato con propria determinazione n. 198 del 26 luglio 2022;  

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito allo scrivente, Dott. Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio 

Gestione Rifiuti Urbani per il periodo 15 giugno 2020 – 14 giugno 2025; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;  

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017;  

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 e successive 

variazioni, di approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 e Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024;  

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 

del 25 Febbraio 2022, “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte 

Obiettivi, Performance e POLA 2022”; 

 

visto l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla Legge 

Regionale n. 16 del 18/07/2017, che ha previsto la costituzione presso ATERSIR di un 

fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, alimentato con 

risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni della 

Regione, a partire dall'anno 2016; 

 

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in 

sede di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 

16/04/2016 e successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 

del 27/02/2017 e n. 28 del 24/03/2017, in base al quale è prevista l’attribuzione di risorse 

per la realizzazione di Centri Comunali del Riuso e per progetti comunali di riduzione e 

prevenzione dei rifiuti, da disporre tramite bandi annuali; 

 

vista la Determinazione del Direttore n. 104 del 21/06/2018 con cui è stato approvato il bando 

per la creazione ed aggiornamento di una graduatoria permanente di richieste di contributo 

per la realizzazione o adeguamento di Centri Comunali del Riuso, in base a cui riconoscere 

le risorse allo scopo destinate sulla linea di finanziamento LFB2 del Fondo d’Ambito; 

 

considerato che tale bando prevede che la graduatoria venga aggiornata ogni anno con 



 

l’inserimento delle richieste ammissibili pervenute nel periodo tra maggio e fine settembre; 

 

vista la determinazione Dirigenziale n. 147 del 13/07/2021, con cui sono state impegnate le 

risorse a favore di tutte le richieste presenti nella graduatoria permanente in attesa di 

contributo; 

 

vista la determinazione Dirigenziale n. 73 del 23 marzo 2022, con cui sono state approvate 

le seguenti richieste di inserimento nella graduatoria permanente delle domande di 

contributo per la realizzazione di Centri comunali del riuso, pervenute nell’anno 2021: 

- domanda pervenuta dal Comune di Medicina (BO) con comunicazione del 

30/09/2021 (PG AT/2021/0008830 del 30/09/2021); 

- domanda pervenuta dal Comune di Ziano Piacentino (PC) con comunicazione del 

30/09/2021 (PG AT/2021/0008853 del 30/09/2021); 

 

vista la deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 12 del 11/04/2022, con cui sono stati 

approvati i criteri per la formazione del Fondo per l'annualità 2022 e la sua ripartizione tra le 

diverse linee di finanziamento, prevedendo: 

- Euro 500.000,00 per la linea di finanziamento LFB2 per centri comunali del riuso; 

- Euro 2.000.000,00 sulla linea di finanziamento LFB3 per iniziative comunali di 

prevenzione e riduzione della formazione dei rifiuti, messe a disposizione tramite 

apposito bando, come previsto dal regolamento; 

- Euro 5.400.501,00, pari a due terzi del rimanente Fondo 2022, alla linea di 

finanziamento LFA; la cifra viene disposta sia a copertura dei conguagli LFA 2021 

(maggiorazione dei comuni virtuosi 2021, per complessivi Euro 833.114,00), sia per 

gli incentivi ai comuni virtuosi risultanti per il PEF 2022 (comuni virtuosi 2021, pari 

ad Euro 4.567.387,00); 

- Euro 2.700.250,00 alla linea di finanziamento LFB1 da attribuire ai comuni non 

beneficiari della LFA per i quali sia stata formulata una rendicontazione ovvero una 

previsione di azioni utili ad ottenere tale beneficio secondo i criteri stabiliti dal 

Regolamento, al netto degli incentivi già corrisposti ai comuni nei PEF 2016 e/o 2017 

da tale linea di finanziamento; 

 

considerato peraltro che, in applicazione del Regolamento di gestione del Fondo, le quote di 

conguaglio della linea LFA vengono scomputate dal valore delle quote di alimentazione del 

Fondo previste a carico di comuni e gestori, e che pertanto l’importo previsto di Euro 

833.114,00 viene riconosciuto: 

- Per Euro 454.137,00 a riduzione delle quote di alimentazione del Fondo; rispetto alla 

previsione indicata dalla Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12 del 11/04/2022, 

pari ad Euro 5.600.751,00, le quote effettivamente richieste a comuni e gestori per il 

2022 ammontano quindi a complessivi Euro 5.146.614,00; 

- Per Euro 378.977,00 versati ai comuni e gestori per i quali il valore di conguaglio 

supera il valore della quota di alimentazione del fondo, che viene quindi azzerata; gli 

importi di tali conguagli vengono impegnati e liquidati concordemente agli incentivi 

LFA riconosciuti; 

 

ritenuto di provvedere all’impegno di spesa per il riconoscimento dei contributi a favore dei 

Comuni di Medicina (BO), pari ad Euro 90.000,00, e Ziano Piacentino (PC), pari ad Euro 



 

55.670,00, stanti le disponibilità stanziate sulla linea di finanziamento LFB2; 

 

dato atto che i termini massimi per l’avvio e la conclusione dei progetti decorrono dalla 

data di approvazione dell’atto di assunzione dell’impegno di spesa; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 145.670,00 a titolo di contributi destinati 

alla realizzazione di centri comunali del riuso, così suddivisa: 

- quanto ad Euro 90.000,00, a favore del Comune di Medicina, 

- quanto ad Euro 55.670,00, a favore del Comune di Ziano Piacentino, 

con imputazione al codice di bilancio 09 03 01, macro aggregato 04 “Trasferimenti 

correnti” cap. 103079/02 “Destinazione fondo incentivante prevenzione e riduzione 

rifiuti” dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

2. di dare atto che i contributi di cui al punto che precede verranno liquidati con successivo 

atto ai Comuni beneficiari secondo le tempistiche previste dal bando, in relazione alla 

realizzazione dei relativi interventi; 

 

3. di dare atto che il termine per l’avvio dei lavori è previsto in un anno a decorrere dalla 

data di approvazione del presente atto; 
 

4. di dare atto che sulla linea LFB2 rimangono ulteriori disponibilità, pari a Euro 

354.330,00, che potranno essere successivamente impegnate per le prossime ulteriori 

proposte che verranno approvate per l’inserimento nella graduatoria permanente; 

 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Agenzia e 

di dare comunicazione ai soggetti beneficiari; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti; 
 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

Dott. Paolo Carini 

(documento firmato digitalmente)  



 

Allegato alla determinazione n. 252 del 5 ottobre 2022 

 

 

Oggetto:  Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Impegno di spesa a 

valere sulla linea di finanziamento LFB2 del Fondo per contributi alla 

realizzazione di centri comunali del riuso, di cui alla graduatoria 

permanente aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 73 del 

23/03/2022 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

IMP. N. 373/2022 del 5 ottobre 2022 per € 90.000,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Destinazione fondo incentivante 

prevenzione e riduzione rifiuti”, del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2022, a favore del Comune di Medicina; 

 

IMP. N. 374/2022 del 5 ottobre 2022 per € 55.670,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Destinazione fondo incentivante 

prevenzione e riduzione rifiuti”, del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 

2022, a favore del Comune di Ziano Piacentino. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 5 ottobre 2022 

 


